CITTA DI CARLENTINT

PROVINCIA DI SIRACUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N 68

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA PER IL II°
SEMESTRE 2019 (ART. 159 D.LGS. N. 267/2000).

L’anno duemiladiciannove, il giorno YE NT\SE (  del mese GA U G-NO | alle ore 43,09 si &
riunita la Giunta Municipale con I’intervento dei Signori:

Presente Assente
1) STEFIO Giuseppe Sindaco W
2) MANGIAMELI Salvatore Vice Sindaco X
3)RIPA Maria Rosaria Assessore
4) NARDO Sebastiano Assessore X
5) FAVARA Massimiliano Assessore X
X

Presiede il Sindaco Dott. Giuseppe Stefio

Partecipail \J « S€ GRETA Rio GEN.LE Dwes Gluseppa Fastauto

Il Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto indicato.

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e art. 12 della L.R. n.30/2000, si esprime il
seguente parere di regolarita tecnica, attestante la regolaritd e la correttezza dell’azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione:

‘Ef Favorevole O Contrario ' N
Ligé-{gé—»getg La Respons

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e art. 127della L.R. 1.30/2000, si esprime il
seguente parere di regolaritd contabile, attestante la regolaritd ¢ la cQirettezza dell’azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione: !

izio Finanziario
-ant

g Favorevole O Contrario

[ Non necessita di parere di regolarita contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Li, 26-06~20(8]




PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA
PER IL II° SEMESTRE 2019 (ART. 159 D.LGS. N. 267/2000).

PREMESSO che l'art. 159 del D.lgs. n. 267/2000 recante “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali” in
particolare ai commi da 1 a 4 stabilisce che:

“1, Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti
diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della
procedura espropriativa.

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullitd rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di
competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l'operativita dei limiti all esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 1'organo esecutivo, con deliberazione da
adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle
suddette finalita,

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle somme né
limitazioni all’attiviti del tesoriere.”;

VISTL:

» larticolo 27, comma 13, della L, n. 448/2001, come modificato dall’articolo 3—quater del D.L. n. 13/2002
convertito, con modificazioni, dalla L. n. 75/2002, che dispone la non assoggettabilita ad esecuzione
forzata, altresi, delle somme di competenza del Comune a titolo di addizionale comunale all'IRPEF
disponibili sulle contabilita speciali esistenti presso le tesorerie delle Stato ed intestate al Ministero
dell'Interno, con comminatoria di nullit3, rilevabile d’ufficio, degli atti di sequestro o di pignoramento
eventualmente notificati, senza determmare obbllgo di accantonamento da parte delle tesorerie né
sospensione dell’accreditamento di somme nelle citate contabilita speciali;

> la sentenza della Corte Costituzionale n. 69/1998, con la quale & stata, tra l'altro, dichiarata
Villegittimitd costituzionale del citato art. 159, comma 3, “nella parte in cui non prevede che
Vimpignorabilita delle somme destinate ai fini istituzionali dell’ente o alle retribuzioni dei dipendenti non opera
qualora, dopo Vadozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione
preventiva delle somme stesse, sano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire Vordine
cronologico delle fatture cosi come pervenute per il pagamento o, se non & prescritta fattura, delle deliberazioni di
impegno da parte dell‘ente.”

» VJarticolo 14 D.L. n. 669/1996 convertito, con modlﬁcazxom dalla L. n. 30/1997, come modificato
dall‘articolo 147 della L. n. 388/2000 e dall’articolo 44, comma 3, del D.L. n. 269/2003, convertito, con
modificazioni, dalla L. n. 326/2003, che prevede l'obbligo, in capo, fra l'altro, agli enti locali, di
completare le procedure per I'esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi -
efficacia esecutiva e comportanti V'obbligo di pagamento di somme di danaro entro il termine di -
centoventi giorni dalla notificazione del titolo esecutivo, prima di tale termine il creditore non
potendo procedere ad esecuzione forzata né alla notifica di atto di precetto;

RICHIAMATO il D.M. 28 maggio 1993, il quale ha individuato, ai fini della non assoggettabilita ad
esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni di seguito elencati:

e servizi connessi agli organi istituzionali;

e servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;

e servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;

s servizi di anagrafe e di stato civile;

e servizio statistico;

e . servizi connessi con la giustizia;

e servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;

e servizio della leva militare;

e servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
servizi di istruzione primaria e secondaria; '

servizi necroscopici e cimiteriali;

servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;



e gervizi di fognatura e di depurazione;

e servizi di nettezza urbana;

e servizi di viabilita e di illuminazione pubblica

PRECISATO che vanno escluse dall'azione esecutiva le somme di denaro per le quali un’apposita
disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico servizio,
essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (Cassazione Sez. Civile, Sez. III, n. 4496 del
10/07/1986) e che, pertanto, non sono disponibili se non per fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le
somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per I'espletamento di interventi di investimento con specifico
vincolo di destinazione; '

TENUTO CONTO che:

- Yimpignorabilita delle somme consiste in un limite di indisponibilita delle dotazioni di cassa del
Tesoriere comunale necessarie a far fronte ai pagamenti degli stipendi, dei mutui e dei servizi
indispensabili;

- a seguito della riforma dell'ordinamento contabile, il bilancio di previsione contiene, per il primo
esercizio, le previsioni di cassa, consistenti nelle somme che si prevede di incassare e di pagare
durante I'anno;

- risulta pitt aderente alla finalita della norma quantificare i vincoli di impignorabilita delle somme sul
fabbisogno di cassa dell’ente;

EVIDENZIATO che, per Voperativita dei limiti all’esecuzione forzata, occorre che l'organo esecutivo, con
apposita deliberazione da adottarsi per ogni semestre, quantifichi preventivamente gli importi delle somme
destinate alla suddetta finalita;

RITENUTO, quindi ai fini di una pil1 specifica evidenziazione delle somme impignorabili, di quantificare le
somme non soggette ad esecuzione per il secondo semestre 2019;

CONSIDERATO, tuttavia che alla data odierna ancora non & stato approvato il bilancio di previsione 2019-
2021 e pertanto, operando in regime di “gestione provvisoria” ai sensi dell’art. 163, comma 2, TUEL occorre
dare atto che gli importi di sotto indicati si riferiscono agli stanziamenti definitivi del bilancio 2018-2021,
competenza anno 2018;

RAVVISATA la necessita di conferire al presente atto 'immediata eseguibilita, al fine di attivare prontamente
la procedura di tutela del patrimonio dell’Ente, di cui in argomento, considerato che I'esercizio finanziario e
gia iniziato;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi del Responsabile dell’Area Economico — Finanziaria in ordine alla
regolaritd tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D.Lgs. 167/2000;

VISTI:

- i1 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mmu.ii.;

- ilD.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- ilvigente O.R.EE.LL,;

- il vigente Regolamento comunale di Contabilita;

- lo Statuto comunale;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, per
formarne parte integrante e sostanziale:
» DI QUANTIFICARE le somme di competenza dell’Ente non soggette ad esecuzione forzata per il
SECONDO SEMESTRE 2019, a pena di nullita rilevabile anche dal Giudice, in Euro 10.545.335,14,
come di seguito dettagliate per ciascun servizio/intervento:

CLASSIFICAZIONE DI IMPORTO ASSESTATO | 6/12 DELL'IMPORTO
DESCRIZIONE INTERVENTO/SERVIZIO BILANCIO 2018 / STANZIATO ALLEGATO
Retribuzioni al personale econseguentioneri | 1y, 15 1 . Macroaggregato 01 € 4.902.654,93 €2451.327,47 1
previdenziali per i sei mesi successivi
Rate di mutui e di prestiti obbligazionari Titolo 1 - Macroaggregato 07 € 555.821,47 €277.910,74 2
scadentd nel semestrein corso Titolo 4 € 414.492,16 €207.246,08 3
Espletamento dei servizi locali : <) : RARG S Ve ey : BENas S &
indispensablli: A R TR e LEnY] e AED!
Servizi connessi agli organi istituzionali Missione 01 - Programma 01 € 321.709,26 €160.854,63 4
Missione 01 - Programma 02 € 1.284.249,75 €642.124,88 4
Servizi di amministrazione generale Missione 01 - Programma 03 €579.053,85 €289.526,93 4
. Missione 01 - Programma 04 € 207.894,41 €103.947,21 4
Missione 01 - Programma 05 €217.348,71 €108.674,36 4




Missione 01 - Programma 08
(parte stanziato non relativa a €0,00 €0,00 | NESSUN DATO
statistica) '
Missione 01 - Programma 09 €0,00 €0,00 | NESSUN DATO
Missione 01 - Programma 10 €0,00 €0,00 | NESSUN DATO
Missione 01 - Programma 11 €38.956,96 €319.478,48 4
Servizi connessi all'ufficio tecnico comunale Missione 01 - Programma 06 € 422.824,79 €211412,40 4
Missione 01 - Programma 07 € 427.845,39 €213.922,70 4
Servizi di anagrafe, stato civile, statistica, leva — -
militare e elettorale Missione 01 - Programma 08
(parte stanziato relativa a €0,00 €0,00 | NESSUN DATO
statistica)
Servizi connessi con la giustizia Missione 02 €0,00 €0,00 | NESSUN DATO
Servizi di polizia locale eamministrativa Missione 03 - Programma 01 € 722.778,84 €361.389,42 5
. . . . . Missione 11- Prosramma 01 €56.902,11 €28.451,06 6
Servizi di protezione civile, di pronto intervento
e di tutela della sicure bblica
R R Missione 11- Prosramma 02 €0,00 €0,00 | NESSUN DATO
Servizi di istruzione primaria e secondaria Missione 04 - Programma 02 € 168.248,60 € 84.124,30 7
Servizi necroscopici e cimiteriali Missione 12 - Programma 09 €227.107,24 €113.553,62 8
Servizi connessi alla distribuzione dell'acqua | ;o010 09 - Programma 04 €6.721.254,06 €3.360.627,03 9
potabile; servizi di fognatura e di depurazione
Servizi di nettezza urbana Missione 09 - Programma 03 €3.221.527,74 €1.610.763,87 9
TOTALI| € 21.090.670,27 € 10.545.335,14

DI DARE ATTO che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporra i pagamenti per
interventi diversi da quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino l'ordine
cronologico di arrivo delle fatture come prescritto dalla Sentenza della Corte Costituzionale n.
69/1998;

DI PRECISARE che le somme previste alla data della presente nel redigendo bilancio di previsione
2019-2021, competenza anno 2019, a titolo di addizionale comunale all'Irpef ammontano ad Euro
960.000,00;

DI PRECISARE, inoltre che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che
attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione disposto
da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalita pubbliche, ovvero sono temporaneamente
utilizzate in termini di cassa ai sensi dell’art. 195.del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DISPORRE che tutti i pagamenti a titolo vincolato potranno essere eseguiti utilizzando i fondi
all'uopo destinati dalla legge o da atti amministrativi delle superiori autorita (Stato o Regione) se
utilizzati in termini di cassa, attraverso la corrispondente quota di anticipazione di Tesoreria vincolata
per lo scopo;

DI STABILIRE che prima di procedere al pagamento di somme di danaro per i servizi non
indispensabili, ovvero per i servizi indispensabili in misura eccedente rispetto agli importi quantificati
nel presente provvedimento, il Servizio Finanziario dovra accertarsi che il Tesoriere abbia apposto
sulle somme di danaro disponibili adeguato vincolo di custodia a salvaguardia dei pignoramenti in
corso;

DI NOTIFICARE copia del présente atto al Tesoriere comunale per i conseguenti adempimenti di
legge;

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, per I'urgenza di provvedere ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del decreto legislativo 78
agosto 2000, n. 267 e della L.R. n. 44/91.

LA GIUNTA COMUNALE




Ritenuto di dover provvedere in merito, in conformita alla proposta del Responsabile del Servizio Finanziario, ad

unanimita di voti espressi in forma di legge

(d
DELIBERA

DI APPROVARE la superiore proposta nella formulazione sopra richiamata.

R 20 SN A
DI QUANTIFICARE. le somme di competenza dell’Ente non soggette ad esecuzione forzata per il SECONDO
SEMESTRE 2019, a pena di nullita rilevabile anche dal Giudice, in Euro 10.545.335,14;

DI DARE ATTO che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporra i pagamenti per interventi diversi da
quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino I’ordine cronologico di arrivo delle fatture come prescritto
dalla Sentenza della Corte Costituzionale n. 69/1998;

DI PRECISARE che le somme previste alla data della presente nel redigendo bilancio di i)revisione 2019-2021,
competenza anno 2019, a titolo di addizionale comunale all’Irpef ammontano ad Euro 960.000,00;

DI PRECISARE, inoltre che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che attengono ai fondi
erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione disposto da leggi o atti amministrativi, per
specifiche finaliti pubbliche, ovvero sono temporaneamente utilizzate in termini di cassa ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs.
n. 267/2000; ‘

DI DISPORRE che tutti i pagamenti a titolo vincolato potranno essere eseguiti utilizzando i fondi all’uopo destinati dalla
legge o da atti amministrativi delle superiori autorita (Stato o Regione) se utilizzati in termini di cassa, attraverso la
corrispondente quota di anticipazione di Tesoreria vincolata per lo scopo;

DI STABILIRE che prima di procedere al pagamento di somme di danaro per i servizi non indispensabili, ovvero per i
servizi indispensabili in misura eccedente rispetto agli importi quantificati nel presente provvedimento, il Servizio
Finanziario dovra accertarsi che il Tesoriere abbia apposto sulle somme di danaro disponibili adeguato vincolo di
custodia a salvaguardia dei pignoramenti in corso;

DI NOTIFICARE copia del presente atto.al Tesoriere comunale per i conseguenti adempimenti di legge;

LA GIUNTA COMUNALE

con separata votazione, ad unanimit di voti espressi in forma di legge

DELIBERA

I’immediata eseguibilita della presente deliberazione ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del decreto legislativo 78 agosto
2000, n. 267 e della L.R. n. 44/91.



Data 26-06-2019  Pag. n

COMUNE DI CARLENTINI

g@% e |
Liv.2 ._3 mmn%_nm_mcoan_ugnmnﬁ
kL A e gm&é ﬂu&&uﬂ@ul,mrﬁnwn.: R
== .nqnbwm@m.mmnﬁm.ﬁ S R T B e e S e

Statistica HALLEY ANNO 2018




COMUNE DI CARLENTIN! Statistica HALLEY ANNO 2018 Data 26-06-2019 Pag.

Liv.2 :1.07. Interessi passivi 555.821,47

. .ﬁanﬁ&bvﬁoaﬂa:a. ... .mm.m.mn.__aﬂ
TOTALE GENERALE g g ; 55582147




= = — — — — T3

o ® 3

R = eI =
a2 o i — R T ==
o b e N s T e




COMUNE DI CARLENTINI

Statistica HALLEY ANNO 2018

Data 26-06-2019

Pag.

2 stato civile

Codice _ Capitola’ __ " Descrizione 2
Progr.:01.01. Organi _mﬁﬁ_o:m__ mu._ ..Sm nm
Progr.:01.02. Segreteria generale 1.284.248.75
Progr.:01.03. Gestione economica, finanziaria, 579.053,85
programmazione, provveditorato
Progr..01.04. Gestione delle entrate tributarie e servizi 207.884 41
fiscali
Pregr.:01.05. Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 217.24871
Progr.:01.08. Ufficio tecnico 422.82479
Progr.:01.07. Elezioni e consuitazioni popolari - Anagrafe 427.845 38

_uE_mﬂ :01.11. Altr servizi generali

£38.956,96

_sﬁﬁnﬂ ‘Servizi Istituzionall, mm:m_ﬂw.w&




COMUNE DI CARLENTINI

Statistica HALLEY ANNO 2018 Data 26-06-2019  Pag.
Progr.:03.01. Paolizia locgle e ammiristrativa 722.778,84
Miss.:03. Ordine pubblico e sicurezza =~ L 722.778,84 e
TOTALE GENERALE. - p ey 72277884




COMUNE DI CARLENTIN! Data 26-06-2019  Pag. 17




COMUNE Di CARLENTINI Statistica HALLEY ANNO 2018 Data 26-06-2019 Pag.

| codice | capitolo | .

Brogr.04.02. Alir ordini di Istruzione 168.248,60

~ Miss.:04. [struzione e diritto allo studio ._”.._mm.u&hma......_
TOTALE GENERALE 500 0 e i i e e ) A BB.2AS B0 ol oy e ot s e




Data 26-06-2019 Pag. 11

COMUNE D! CARLENTINI Statistica HALLEY ANNO 2018
- omroo | pex S S
_u_dml ._NB Servizio :@ndegna € cimiteriale _ mmw 107,24
!—mﬂl..wN]_uwm»w 4 ‘socialie famiglia =~ 237 aaﬂ.de‘.&mea

Er———

ao.;_.mmmzmm:m_w T T e e e K




COMUNE DI CARLENTINI ANNO 2018 b. L m\ « Data 26-06-2019  Pag. 11




Letto approvato e sottoscritto

| B anziano

il cgretasi@erale
")%ﬁngmﬁéauw

Pubblicata all’ Albo Pretorio on-line

dal

al

- 11 Messo comunale

11 Segretario del Comune

CERTIFICA

Su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli atti che la presente
deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a

decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami.

Li, 1l Segretario Generale

La presente delibera & divenuta esecutiva in data

Li, . JL Segretario Generale

La presente deliberazioffe ¢ immediatamente esecutiva

Li, 2

Visto: 11 Sindac

Dwsa Fasvauto

QSegre@gﬁe'Generale

La presente delibera & stata trasmessa per 1’esecuzione all’ufficio in data




